
18. En duft af kloster: Klosterhaven

D
et var munkene, der indførte havebrug til Dan-
mark. De anlagde haver med planter og urter til
blandt andet lægebrug. Men krydderurter blev
også flittigt brugt i middelalderen, først og frem-
mest til madlavning. Også munkene i Skt. Knuds

Kloster havde en urtehave, som formentlig lå øst for klostret ned
mod åen (den nuværende H. C. Andersen Have).

Da klostret blev genopført, lå det snublende nær at anlægge en
ny klosterhave. Mod øst blev anlagt en have, der var inspireret af en
middelalderlig klostergård. I dens midte stod et solur. Den egent-
lige klosterhave blev lagt mod syd. Haven var formet som et skak-
bræt, hvor kvadraterne var indhegnet af buksbom og beplantet med
urter og planter. Haven åbnede i juni 1922 og havde ca. 100 arter,
som var udvalgt efter plantefund og gamle lægebøger fra middelal-
deren – nogle blev stadig brugt som kulturplanter, mens andre blot
blev betragtet som ukrudt.

Skt. Knuds Klosters have ca. 1930. I tilknytning til klostret blev der i 1922 anlagt en
urtehave med ca. 100 forskellige historiske planter, som var indført til landet af munke,
og som i sin tid blev dyrket bl.a. til lægebrug.

I 1932 blev klosterhaven udvidet langs Klosterbakken, hvor der blandt andet blev anlagt
et vandbassin i midten. Bassinet, der var fyldt med åkander og vandplanter, blev allerede
ændret igen i 1944, da Eventyrhaven blev anlagt. Skulpturen var lavet af Erik Cohrt.
Bemærk de gamle frugttræer, der endnu stod i haven, da fotografiet blev taget i 1941.

Klosterhaven var oprindelig ikke en del af Skt. Knuds Klosters genopførelse – som det ses på dette foto
fra 1919. Haven blev anlagt i 1922, da man ønskede at få bragt harmoni mellem bygningerne, og det
mente man bedst kunne ske ved at indrette en klosterhave.

Udsigten ud over klostret og klosterhaven i sommeren 1953. Planterne i klosterha-
ven blev skaffet fra private haver og fra Botanisk Have i København, mens andre
voksede vildt. Klosterhaven blev indskrænket i forbindelse med etableringen af
Eventyrhaven i 1944.

Skt. Knuds Klosters have var,
da den åbnede i 1922, delvis
formet som et skakbræt, og ha-
ven var indrammet af linde-
træer, der var formet som
”portbuer”, der kunne give il-
lusionen af en korsgang.


